ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-KHTC        Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng   năm 2025

Kính gửi:

- Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức và quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Ngày 08 tháng 01 năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Công văn số

159/STC-CS về khai thác tài sản công tại cơ quan, đơn vị, tổ chức.

Trong Công văn, Sở Tài chính hướng dẫn cụ thể phương thức, thẩm quyền

khai thác tài sản công tại các cơ quan, đơn vị:

Đối với đơn vị sự nghiệp công lập

1. Nguyên tắc chung về việc quản lý sử dụng tài sản công tại đơn vị sự

nghiệp công lập

- Đơn vị sự nghiệp công lập sử dụng tài sản công để phục vụ trực tiếp cho

việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị (theo quy định  tại các khoản 1a, 2a,

3a, 4a, 5a, 6a Điều 41b Nghị định số 151/2017/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi

Nghị định số 114/2024/NĐ-CP)): không phải lập Đề án sử dụng tài sản công vào

mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết; không phải báo cáo cơ quan,

người có thẩm quyền quyết định khai thác tài sản.

- Đơn vị sự nghiệp công lập sử dụng tài sản công để phục vụ hoạt động phụ

trợ, hỗ trợ trực tiếp cho việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị (theo quy

định tại các khoản 1b, 2b, 3b, 4b, 5b, 6b Điều 41b Nghị định số 151/2017/NĐ- CP

(được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 114/2024/NĐ-CP)): không phải lập Đề án

sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết; đơn

vị có trách nhiệm lập hồ sơ đề nghị khai thác tài sản trình người đứng đầu đơn vị

quyết định.

Đối với đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy

nghề:

a) Tài sản phục vụ trực tiếp cho việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn

vị gồm: hoạt động giảng dạy, học tập, thực hành, nghiên cứu khoa học và các hoạt

động khác cho các đối tượng được cung cấp dịch vụ sự nghiệp công của đơn vị

theo quy định về chức năng, nhiệm vụ của đơn vị do cơ quan, người có thẩm quyền

ban hành. Trường hợp đơn vị thực hiện liên kết với tổ chức, cá nhân khác để giảng

  Về triển khai Công văn số

159/STC-CS ngày 08/01/2025

của Sở Tài chính về khai thác

tài sản công tại cơ quan, đơn vị

2

dạy, đào tạo cho học sinh, sinh viên, học viên của đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ

được giao thì được xác định là thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

b) Tài sản phục vụ hoạt động phụ trợ, hỗ trợ trực tiếp cho việc thực hiện chức

năng, nhiệm vụ gồm: cung cấp dịch vụ ăn uống, cửa hàng tiện ích, trông, giữ xe

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên của đơn vị,

khách đến giao dịch, công tác; giới thiệu, trưng bày, kinh doanh giáo trình, tài liệu

tham khảo, sách, báo, ấn phẩm và các thiết bị đồ dùng học tập phục vụ cho việc

học tập, nghiên cứu của giáo viên, học sinh, sinh viên; cơ sở vật chất phục vụ hoạt

động thực hành, hoạt động thể chất cho giáo viên, học sinh, sinh viên; nhà lưu trú

cho học sinh, sinh viên; vị trí lắp đặt máy rút tiền tự động, máy bán hàng tự động,

lắp đặt, xây dựng công trình viễn thông; vị trí lắp đặt màn hình led, tấm pano phục

vụ thông tin, tuyên truyền).

- Trường hợp (1) tài sản công phục vụ trực tiếp cho việc thực hiện chức năng,

nhiệm vụ của đơn vị mà đơn vị có nhu cầu sử dụng để cung cấp dịch vụ cho các

đối tượng khác không phải là đối tượng được cung cấp dịch vụ sự nghiệp công của

đơn vị; (2) tài sản phục vụ hoạt động phụ trợ, hỗ trợ trực tiếp cho việc thực hiện

chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để cung cấp dịch vụ cho cả đối tượng được cung

cấp dịch vụ sự nghiệp công của đơn vị và các đối tượng khác không phải là đối

tượng được cung cấp dịch vụ công của đơn vị hoặc chỉ để cung cấp dịch vụ cho đối

tượng không phải là đối tượng được cung cấp dịch vụ công của đơn vị; đồng thời

thuộc trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 56, khoản 1 Điều 57, khoản 1 Điều 58

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công: được xác định là sử dụng tài sản công vào mục

đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết và phải thực hiện theo quy định tại

các Điều 55, 56, 57 và 58 của Luật Quân lý, sử dụng tài sản công và các Điều 42,

43, 44, 45, 46 và 47 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi

Nghị định số 114/2024/NĐ-CP).

2. Danh mục tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập được khai thác

a) Nhà ở công vụ.

b) Quyền sở hữu trí tuệ, bản quyền phần mềm ứng dụng.

c) Cơ sở dữ liệu.

d) Tài sản phục vụ hoạt động phụ trợ, hỗ trợ cho việc thực hiện chức năng,

nhiệm vụ của đơn vị quy định tại các khoản khoản 1b, 2b, 3b, 4b, 5b, 6b Điều 41b

Nghị định số 151/2017/NĐ- CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số

114/2024/NĐ-CP).

đ) Tài sản là di tích lịch sử - văn hóa, di tích lịch sử gắn với đất thuộc đất xây

dựng công trình sự nghiệp; phòng truyền thống của đơn vị.

e) Tài sản khác được khai thác theo quy định của pháp luật có liên quan

3. Việc khai thác tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập phải bảo đảm

các nguyên tắc

a) Không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

b) Không vi phạm các điều cấm của luật.

3

c) Bảo đảm tính công khai, minh bạch; tuân thủ các quy định tại Nghị định

này và quy định của các pháp luật có liên quan.

d) Không làm thay đổi kết cấu, kiến trúc, nguyên trạng tài sản công (trừ

trường hợp đầu tư thêm để nâng cao giá trị sử dụng của tài sản; phần giá trị tài sản

đầu tư thêm thuộc về đơn vị có tài sản sau khi hết thời hạn khai thác); không làm

mất quyền sử dụng đất của đơn vị, quyền sở hữu về tài sản công.

4. Việc khai thác tài sản là nhà ở công vụ; quyền sở hữu trí tuệ, bản

quyền phần mềm ứng dụng; cơ sở dữ liệu

Thực hiện theo quy định của pháp luật về nhà ở, pháp luật về sở hữu trí tuệ và

pháp luật khác có liên quan.

5. Việc khai thác tài sản phục vụ hoạt động phụ trợ, hỗ trợ cho việc thực

hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị

5.1 Hình thức khai thác:

a) Đơn vị sự nghiệp công lập tự quản lý, sử dụng tài sản công  để cung cấp các

dịch vụ phục vụ hoạt động phụ trợ, hỗ trợ trực tiếp cho việc thực hiện chức năng,

nhiệm vụ của đơn vị.

Giá dịch vụ được thực hiện theo quy định của Nhà nước (đối với các dịch vụ

thuộc trường hợp giá dịch vụ do Nhà nước định giá theo quy định của pháp luật về

giá) hoặc do người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập quyết định theo quy định

về xác định giá dịch vụ sự nghiệp công không sử dụng ngân sách nhà nước (đối với

các dịch vụ không thuộc trường hợp giá dịch vụ do Nhà nước định giá theo quy

định của pháp luật về giá).

b) Cho tổ chức, cá nhân khác thực hiện quyền khai thác tài sản công  để cung

cấp các dịch vụ phục vụ hoạt động phụ trợ, hỗ trợ trực tiếp cho việc thực hiện chức

năng, nhiệm vụ của đơn vị.

Người đứng đầu đơn vị có tài sản quyết định việc lựa chọn tổ chức, cá nhân

khác thực hiện quyền khai thác theo hình thức đấu thầu/đấu giá và quyết định giá

gói thầu/giá khởi điểm để tổ chức đấu thầu/đấu giá.

Tổ chức, cá nhân thực hiện quyền khai thác được thu tiền dịch vụ theo mức

giá quy định của Nhà nước (đối với các dịch vụ thuộc trường hợp giá sử dụng dịch

vụ đó do Nhà nước định giá theo quy định của pháp luật về giá) hoặc quyết định

mức thu bảo đảm bù đắp đủ chi phí và có tích lũy hợp lý (đối với các dịch vụ

không thuộc trường hợp giá sử dụng dịch vụ đó do Nhà nước định giá theo quy

định của pháp luật về giá).

c) Cho tổ chức, cá nhân khác sử dụng vị trí tại cơ sở hoạt động sự nghiệp để

lắp đặt máy rút tiền tự động, máy bán hàng tự động, lắp đặt, xây dựng công trình

viễn thông, lắp đặt màn hình led, tấm pano phục vụ thông tin, tuyên truyền kết hợp

quảng cáo theo quy định của pháp luật.

- Việc cho tổ chức, cá nhân khác sử dụng vị trí tại cơ sở hoạt động sự nghiệp

để lắp đặt máy rút tiền tự động, lắp đặt, xây dựng công trình viễn thông được thực

hiện theo hình thức thỏa thuận trực tiếp với tổ chức, cá nhân có nhu cầu  và ký kết

4

Hợp đồng làm cơ sở thực hiện. Giá cho tổ chức, cá nhân khác sử dụng vị trí tại cơ

sở hoạt động sự nghiệp là giá đã thương thảo và ghi nhận tại Hợp đồng.

- Việc lựa chọn tổ chức, cá nhân sử dụng vị trí tại cơ sở hoạt động sự nghiệp

để lắp đặt máy bán hàng tự động, màn hình led, tấm pano phục vụ thông tin, tuyên

truyền kết hợp quảng cáo được thực hiện theo quy định tại điểm b khoản này.

5.2 Thẩm quyền quyết định khai thác:

 Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập quyết định việc khai thác tài sản

công tại đơn vị.

5.3 Trình tự, thủ tục khai thác tài sản công:

 Đơn vị sự nghiệp công lập được giao quản lý, sử dụng tài sản lập hồ sơ đề

nghị khai thác tài sản (trong đó nêu rõ sự cần thiết; danh mục tài sản khai thác

(chủng loại, số lượng, diện tích, nguyên giá, giá trị còn lại); hình thức khai thác;

thời hạn khai thác; dự kiến số tiền thu được (nếu có)), trình người đứng đầu đơn vị

xem xét, quyết định. .

5.4 Đơn vị sự nghiệp công lập có trách nhiệm cấp hóa đơn bán hàng cho các

tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật về hóa đơn, chứng từ.

5.5 Số tiền thu được từ khai thác tài sản công, sau khi trừ đi các chi ph í có

liên quan, thực hiện nghĩa vụ tài chính với Nhà nước, phần còn lại là nguồn thu của

đơn vị sự nghiệp công lập được quản lý, sử dụng theo quy định của Chính phủ về

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.”

Sở Giáo dục và Đào tạo gửi Công văn số 159/STC-CS ngày 08 tháng 01 năm

2025 của Sở Tài chính về khai thác tài sản công tại cơ quan, đơn vị, tổ chức để

Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trực thuộc Sở triển khai, thực hiện theo quy

định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, đề nghị các đơn vị thông tin

về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, xử lý, giải quyết theo thủ tục hiện hành.

(Đính kèm Công văn số 159/STC-CS)./.

Nơi nhận:  KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;                         PHÓ GIÁM ĐỐC

- Giám đốc (để b/c);

- Lưu: VT, KHTC (Nh).

                                   Dương Trí Dũng

		2025-01-17T08:15:32+0700

		2025-01-17T11:23:38+0700
	Hồ Tấn Minh

		2025-01-24T18:20:36+0700

		2025-02-04T16:55:19+0700

		2025-02-04T16:55:19+0700

		2025-02-04T16:55:19+0700

		2025-02-04T16:55:19+0700